

## 平成 18 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）



平成 18 年 3 月 15 日

上場会社名 株式会社くらコーポレーション（コード番号：2695 東証第 1 部）

（URL <http://www.kura-corporo.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田中 邦彦  
責任者役職・氏名 取締役経営企画部シニアマネージャー 竹口 利明  
TEL：(072) 239 8071

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
（内容）税金費用の計算は、確定している内容に基づいた簡便的な税額計算を実施しております。  
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 18 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 11 月 1 日～平成 18 年 1 月 31 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 10 月期第 1 四半期	9,450	19.3	525	13.7	564	8.6	289	5.8
17 年 10 月期第 1 四半期	7,923	27.6	462	28.2	519	32.7	273	40.6
(参考)17 年 10 月期	34,475		1,936		2,206		1,100	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 10 月期第 1 四半期	5,624	73	5,619	24
17 年 10 月期第 1 四半期	5,323	18	5,313	37
(参考)17 年 10 月期	21,223	53	21,162	47

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期のわが国経済は、個人消費、設備投資、輸出の三本柱が好調でバランスのとれた回復となりました。経済指標も景気の強さを裏付けており、着実に回復を続けている状況であります。

しかしながら、外食産業におきましては、店舗過剰等により競争が一段と激化し、依然として厳しい環境が続いております。

このような状況の下、当社は、11 月「北海うまいっしょフェア」、12 月には「冬のうまいもの三昧」等の冬季キャンペーンを開催したほか、うどんや天ぷら等サイドメニューにも力を入れ商品価値訴求を高めることにより、顧客来店の動機付けを図り、CS 向上に努めてまいりました。

また、当社は従来より安全・安心のブランド「無添加工房くら」の確立に努めてまいりましたが、より一層お客様の安全・安心へのニーズに応えるため、商品のアレルギーリスト及び原材料・原産地情報をホームページ上に公開いたしました。

新規出店につきましては、好物件を厳選した結果 4 店舗となり、当第 1 四半期末の店舗数は 151 店舗（全て直営店）となりました。

これらの結果、売上高につきましては 9,450 百万円（前年同期比 19.3%増加）、営業利益は 525 百万円（前年同期比 13.7%増加）、経常利益は 564 百万円（前年同期比 8.6%増加）、当四半期純利益は 289 百万円（前年同期比 5.8%増加）となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年10月期第1四半期	12,834	8,724	68.0	169,565 46
17年10月期第1四半期	10,984	7,645	69.6	148,780 76
(参考)17年10月期	12,829	8,482	66.1	164,665 73

## (3) キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年10月期第1四半期	138	550	521	366
17年10月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年10月期	3,090	3,296	120	534

(注)四半期キャッシュ・フローの開示は当四半期より実施しておりますので、前年同四半期は記載しておりません。

## [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末の総資産は、12,834百万円となり、前期末と比較して5百万円の微増となりました。これは、主に4店舗の新規出店や改装等により固定資産が173百万円増加し、現金及び預金が同程度に減少したことによります。

負債の部につきましては、短期借入金が400百万円発生したものの未払法人税等の減少等により、前期末と比較して237百万円の減少し4,110百万円となりました。

資本の部は、当四半期純利益289百万円の計上及び前期利益処分による減少47百万円により、前期末に比べ242百万円増加し、8,724百万円となりました。

これらにより、株主資本比率は68.0%（前期末比1.9ポイント増加）となっております。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、1億38百万円となりました。その主なものは、税引前四半期純利益5億56百万円に加え、減価償却費2億65百万円等の増加があった一方、仕入債務の減少が1億46百万円、その他流動負債の減少が1億70百万円、法人税等の支払6億70百万円等があったことによるものです。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、5億50百万円となりました。その主なものは、有形固定資産の取得による支出4億86百万円等によるものです。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得た資金は5億21百万円となりました。これは、短期借入れによる収入4億円、長期借入れによる収入2億円があった一方、長期借入金の返済による支出41百万円と支払配当金37百万円があったことによるものです。

## 3. 平成18年10月期の業績予想(平成17年11月1日～平成18年10月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	18,550	1,135	570
通期	39,500	2,450	1,230

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)11,907円06銭

(注)1株当たり予想当期純利益は、普通株式1株を2株に分割(効力発生日平成18年5月1日)した後の株式数にて算出しております。

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の業績経過は、概ね計画どおりの推移となっておりますので、現時点での中間及び通期の業績予想につきましては、平成17年12月14日の決算発表時に公表いたしました業績予想に修正はありません。

なお、業績予想につきましては、現在得られている各種情報などから判断したものであります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年10月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	366,488	417,266	50,778	12.2	534,347
2. たな卸資産	122,506	107,452	15,053	14.0	181,086
3. 前払費用	259,654	205,488	54,166	26.4	252,966
4. 繰延税金資産	63,171	50,866	12,304	24.2	63,171
5. その他	128,597	55,846	72,750	130.3	76,964
流動資産合計	940,418	836,920	103,497	12.4	1,108,535
固定資産					
1.有形固定資産					
(1) 建物	4,444,603	3,383,594	1,061,008	31.4	4,332,669
(2) 構築物	419,808	351,006	68,801	19.6	432,118
(3) 機械及び装置	1,080,421	1,053,457	26,963	2.6	1,145,165
(4) 工具器具及び備品	849,273	808,717	40,555	5.0	908,167
(5) 土地	785,769	669,892	115,876	17.3	669,892
(6) その他	178,927	232,092	53,164	22.9	114,101
有形固定資産合計	7,758,804	6,498,761	1,260,042	19.4	7,602,114
2.無形固定資産	21,340	15,144	6,196	40.9	16,018
3.投資その他の資産					
(1) 長期貸付金	1,528,282	1,332,758	195,523	14.7	1,525,475
(2) 長期前払費用	420,996	372,592	48,404	13.0	435,179
(3) 差入保証金	2,121,635	1,885,805	235,829	12.5	2,099,136
(4) 保険積立金	19,460	19,460	-	-	19,460
(5) 繰延税金資産	23,988	23,126	862	3.7	23,988
(6) その他	10,200	12,600	2,400	19.1	10,800
(7) 貸倒引当金	10,200	12,600	2,400	19.1	10,800
投資その他の資産合計	4,114,362	3,633,742	480,619	13.2	4,103,241
固定資産合計	11,894,507	10,147,648	1,746,858	17.2	11,721,374
資産合計	12,834,926	10,984,569	1,850,356	16.9	12,829,909

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年10月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買 掛 金	1,429,965	1,213,045	216,920	17.9	1,576,238
2. 短期借入金	400,000	200,000	200,000	100.0	-
3. 一年以内返済予定の長期借入金	205,000	140,000	65,000	46.4	165,000
4. 未 払 金	1,089,883	931,697	158,186	17.0	1,298,408
5. 未払法人税等	287,552	255,820	31,732	12.4	741,000
6. そ の 他	208,381	178,163	30,217	17.0	195,961
流動負債合計	3,620,783	2,918,726	702,056	24.1	3,976,608
固定負債					
1. 長期借入金	490,000	420,000	70,000	16.7	371,250
固定負債合計	490,000	420,000	70,000	16.7	371,250
負債合計	4,110,783	3,338,726	772,056	23.1	4,347,858
(資本の部)					
資本金	1,968,118	1,963,732	4,386	0.2	1,968,118
資本剰余金					
1. 資本準備金	2,297,173	2,292,787	4,386	0.2	2,297,173
資本剰余金合計	2,297,173	2,292,787	4,386	0.2	2,297,173
利益剰余金					
1. 利益準備金	83,675	83,675	-	-	83,675
2. 任意積立金	3,960,000	2,910,000	1,050,000	36.1	2,910,000
3. 四半期(当期)未処分利益	415,664	396,137	19,527	4.9	1,223,573
利益剰余金合計	4,459,339	3,389,812	1,069,527	31.6	4,217,248
自己株式	489	489	-	-	489
資本合計	8,724,142	7,645,843	1,078,299	14.1	8,482,051
負債・資本合計	12,834,926	10,984,569	1,850,356	16.9	12,829,909

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年10月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	9,450,721	7,923,232	1,527,488	19.3	34,475,337
売上原価	4,619,108	3,893,948	725,159	18.6	16,788,670
売上総利益	4,831,612	4,029,283	802,328	19.9	17,686,667
販売費及び一般管理費	4,305,691	3,566,786	738,904	20.7	15,750,478
営業利益	525,921	462,497	63,424	13.7	1,936,188
営業外収益	40,812	59,516	18,704	31.4	288,344
営業外費用	2,574	2,564	9	0.4	18,011
経常利益	564,160	519,449	44,710	8.6	2,206,520
特別利益	600	600	-	-	37,032
特別損失	8,236	9,296	1,059	11.4	80,965
税金等調整前四半期(当期)純利益	556,523	510,752	45,770	9.0	2,162,588
税金費用	267,131	237,194	29,936	12.6	1,061,593
四半期(当期)純利益	289,392	273,558	15,834	5.8	1,100,994
前期繰越利益	126,272	122,579	3,693	3.0	122,579
四半期(当期)未処分利益	415,664	396,137	19,527	4.9	1,223,573

### 3. 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	期別	当四半期 (平成18年10月期第1四半期)	(参考) 平成17年10月期
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益		556,523	2,162,588
減価償却費		265,993	1,059,982
貸倒引当金の減少額		600	2,400
受取利息		6,962	24,133
支払利息		2,192	8,164
固定資産除却損		6,977	32,740
店舗閉鎖損失		-	24,584
たな卸資産の増減額		58,580	69,060
その他流動資産の増加額		58,045	57,052
店舗釣銭用保証金の増加額		3,770	40,212
仕入債務の増減額		146,272	361,754
未払消費税等の増減額		23,639	58,315
その他流動負債の増減額		170,207	324,241
一括購入資産の増加額		15,813	18,868
その他		9,144	276,547
小計		534,718	3,980,562
利息の受取額		-	11
利息の支払額		2,474	9,097
法人税等の支払額		670,823	881,315
営業活動によるキャッシュ・フロー		138,580	3,090,161
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		486,735	2,566,032
無形固定資産の取得による支出		6,244	2,900
貸付による支出		24,366	365,599
保証金の差入による支出		27,604	304,294
保証金の回収による収入		1,357	24,691
その他の投資等の取得による支出		7,433	84,526
その他の投資等の売却等による収入		600	2,400
投資活動によるキャッシュ・フロー		550,426	3,296,260
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入		400,000	-
長期借入れによる収入		200,000	100,000
長期借入金の返済による支出		41,250	193,750
株式の発行による収入		-	8,772
配当金の支払額		37,601	35,241
財務活動によるキャッシュ・フロー		521,148	120,219
現金及び現金同等物の増減額		167,858	326,318
現金及び現金同等物期首残高		534,347	860,666
現金及び現金同等物期末残高		366,488	534,347

(注)四半期キャッシュ・フローの開示は当四半期より実施しておりますので、前年同四半期は記載しておりません。